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Abstract: The goal of this work is to get acquainted with the

principle of operation and individual components

of the VVER 1000 nuclear reactor. Calculate the

values of the natural frequencies of the supporting

cylinder of the VVER 1000 reactor when

considering the damping effect of the water

environment. Design an experiment procedure

that would verify the calculated values.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se věnuje určení modálních vlastností součásti

jaderného reaktoru a vlivu, jaký na tyto vlastnosti má prostředí,

ve kterém součást je. Modální vlastnosti jsou důležitým údajem,

který musíme znát v případě, že řešíme odezvu systému na vnější

buzení. Při rezonančním buzení by hrozilo rychlejší poškozování

součásti, což je u zařízení, jehož chod by měl být co nejplynulejší,

nežádoucí.

Český statistický úřad uvádí, že v roce 2019 bylo v České republice

vyrobeno 34,8 % celkového množství elektrické energie právě

v jaderných elektrárnách (Adam, 2019). Z tohoto údaje vyplývá, že

jaderné elektrárny mají výrazný podíl na produkci elektrické energie

v České republice.

Se vzrůstajícím podílem jaderných zdrojů energie probíhá také

celospolečenská debata o možnostech rozšíření kapacit již existujících

elektráren výstavbou nových bloků. Přestože se jedná o do značné míry

politické téma, jedním z důležitých bodů této debaty je téma

bezpečnosti jaderných zařízení. V rámci tohoto rozsáhlého

a komplexního problému nabízí tato diplomová práce vhled do jednoho

z dílčích témat, a tím je životnost komponent jaderných elektráren.

Predikce životnosti dílčích částí jaderného reaktoru VVER 1000 nabízí

doplňující data o stavu součástí reaktoru a může i nahradit fyzické

kontroly reaktorů a tím zkracuje pravidelné odstávky a zabezpečuje

plynulejší a bezpečnější chod jaderného zařízení.
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2 Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je určit hodnoty vlastních frekvencí ve vodním

prostředí reaktoru VVER 1000, porovnat tyto hodnoty s hodnotami

vlastních frekvencí bez uvažování vlivu prostředí a okomentovat

rozdíly mezi těmito hodnotami, následně přidělit hodnotám vlastních

frekvencí ve vodním prostředí příslušné vlastní tvary kmitů.

V práci bude nejprve představen princip fungování jaderné elektrárny,

bezpečnostní prvky a opatření nezbytná pro její bezrizikový chod.

Dalším krokem budou specifika jaderného reaktoru VVER 1000 a

seznámení s jeho komponenty a s jejich funkcemi. Větší pozornost

bude věnována nosnému válci reaktoru, neboť určení jeho modálních

vlastností je hlavním cílem této diplomové práce. Budou pospány

rovnice a metody použité při výpočtu. Hlavní použitou metodou je

metoda konečných prvků, jejíž princip bude vysvětlen v páté kapitole

diplomové práce.

Další částí bude porovnání výsledků výpočtu provedeného metodou

konečných prvků při použití dvou různých typů elementů. Pro určení,

zda má na tlumení vliv velikost prostředí, ve kterém se nosný válec

nachází, budou vytvořeny dva modely s různě velkými oblastmi

představujícími vodní prostředí. V závěru práce bude navržen

experiment, který by měl poskytnout data, potvrzující správnost

výsledků získaných výpočtem.
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Výsledky diplomové práce by měly mít stěžejní význam pro firmu UJV

Řež, která bude vypočtená data nadále používat pro hodnocení stavu

součástí jaderných reaktorů.

3 Jaderná elektrárna

Pro lepší představu namáhání součástí si na začátek vysvětlíme princip

fungování a procesy probíhající v jaderné elektrárně a popíšeme

si funkce jednotlivých součástí, budou popsána opatření a konstrukční

součásti nutné pro bezpečný chod jaderné elektrárny.

3.1 Struktura jaderné elektrárny

Pro zvýšení účinnosti a jednodušší uskladňování nového i vyhořelého

paliva, má jaderná elektrárna větší počet bloků v rámci jednoho

zařízení. Každý blok lze rozdělit na provozní a reaktorovou část

(Doležal, et al., 2011).

V reaktorové části dochází k řízené štěpné reakci. Štěpná reakce

probíhá v reaktoru, který je spojen s dalšími součástmi nezbytnými

pro jeho fungování. Chladivo, které odebírá teplo z reaktoru, je hlavním

cirkulačním potrubím dopraveno do výměníků (ČEZ, 2008). Ve

výměnících dochází k předání tepla dalšímu okruhu. Proudění chladiva

je zajištěno hlavními cirkulačními čerpadly. Chladivo je po předání

tepla přivedeno zpět do reaktoru, kde znovu dochází k jeho ohřevu

(ČEZ, 2008).
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Při jaderném štěpení vzniká zdraví škodlivé záření. Aby nedocházelo

k úniku záření, je celý reaktor hermeticky oddělen. Komponenta,

která oddělení zajišťuje, se nazývá kontejnment (Doležal, et al., 2011).

Kontejnment má za úkol pohlcovat záření a slouží i jako obal pro

případnou havárii zařízení. Kolem reaktoru jsou umístěna biologická

stínění, která pohlcují škodlivé záření, tepelné výměníky a čerpadla.

Celá zástavba je koncipována tak, aby ztráty způsobené prouděním

chladiva byly co nejmenší a nebezpečný prostor, ve kterém je pohyb

omezen či přímo zakázán, byl co možná nejmenší (Doležal, et al.,

2011).

V provozní části dochází k výrobě elektrické energie. Elektrická

energie vzniká na alternátorech, které jsou poháněny turbínou. Pára,

vyrobená ve výměníku, je dopravena na turbínu, kterou roztáčí a po

ochlazení je opět přivedena k výměníku (Doležal, et al., 2011).

3.2 Princip fungování jaderné elektrárny

V jaderné elektrárně dochází k přeměnám energie – z jaderné

na tepelnou, která je dále převáděna na mechanickou a na závěr

na elektrickou. Oproti ostatním mají jaderné elektrárny výrazně vyšší

výkon. Z jednoho kilogramu jaderného paliva lze získat až 1 GWh, což

je milionkrát více než například z 1 kg hnědého uhlí, ale s provozem
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jaderné elektrárny je spojeno výrazně více bezpečnostních předpisů a

s nimi spojených bezpečnostních opatření, která musí elektrárna

splňovat (Doležal, et al., 2011).

Reaktor, ve kterém probíhá řízená štěpná reakce, je velká tlaková

nádoba. V této nádobě jsou palivové tyče, které jsou uloženy

v palivových souborech (ČEZ, 2008).

Pro regulaci rychlosti štěpné reakce jsou v reaktoru také regulační tyče

(ČEZ, 2008). Regulační tyče jsou součástí palivových souborů. Ty

mohou být podle potřeby zasouvány a vysouvány z aktivní zóny

reaktoru, kde dochází ke štěpné reakci. Pokud je v reaktoru naměřen

příliš vysoký neutronový tok a dochází k nárůstu teploty, lze palivové

soubory spustit hlouběji do reaktoru. Sníží se tak reaktivita a

nadbytečný počet neutronů pohltí regulační tyče (ČEZ, 2008). Při

štěpení paliva dochází k rozpadu atomového jádra, které se přemění na

stabilní prvek a na dva až tři rychlé neutrony. Tyto rychlé neutrony mají

pro některé typy reaktorů příliš velkou energii a nejsou proto vhodné

pro další štěpnou reakci (ČEZ, 2008). V těchto reaktorech je moderátor,

který zpomaluje část rychlých neutronů. Zpomalené neutrony jsou již

vhodné k další štěpné reakci a díky redukci množství těchto pomalých

neutronů je jaderná reakce stabilní a kontrolovatelná.
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Obrázek 1 : Schéma primárního okruhu (Doležal, et al., 2011).

3.3 Bezpečnostní opatření

Kvůli bezpečnosti je jaderný blok rozdělen na okruhy. V minulosti bylo

médium z reaktoru dopraveno přímo na turbínu. Dosahovalo

se tak vyšších výkonů díky nižším ztrátám a vyšší kinetické energii

média, ale nevýhodou bylo škodlivé záření, které výrazně snižovalo

životnost turbíny a celý zástavbový prostor kolem ní musel podléhat

vyššímu zabezpečení (Doležal, et al., 2011). Dnešní elektrárenské

bloky využívané v energetice jsou rozděleny na dva okruhy. Do

prvního, tzv. primárního okruhu (Obrázek 1), spadá reaktor, hlavní

cirkulační potrubí, hlavní cirkulační čerpadla, kompenzátor objemu a

výměník. Všechny tyto součásti jsou odstíněny a vstup do jejich

blízkosti je přísně zakázán nebo omezen. V sekundárním okruhu je již


[…]


10 1 5 111,7 111,5

18 1 6 168 168,3

26 1 7 241 241,1

6 2 2 77,5 77

4 2 3 63,2 63

7 2 4 79,4 79,7

11 2 5 118 118,1

21 2 6 172 172

25 2 7 244 244,2

12 3 2 125 125,9

8 3 3 98 98

9 3 4 101 100,6

14 3 5 132 131,9

22 3 6 184 184,2

27 3 7 255 254,9

19 4 2 167 167

15 4 3 136 136,2

13 4 4 130 130

16 4 5 153 153,1

24 4 6 202 202

20 5 3 173 172,8

17 5 4 162 162,1

25 5 6 223 223

23 6 4 197 196,9

Tabulka 6 Tabulka výsledků pro různé rozměry prostředí

Tuto úvahu by měly potvrdit výsledky z experimentálního měření, které

je popsáno v následující kapitole.
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8 Návrh experimentu pro potvrzení správnosti

vypočtených výsledků metodou konečných

prvků

Pro potvrzení správnosti výsledků vypočtených v 7. kapitole byl

navržen experiment, který by poskytl srovnávací data. Cílem

experimentu je určení vlastních frekvencí předem definovaných

vzorků. Vzorky by byly umístěny do nádrže, ve které probíhá měření

bez vlivu prostředí a ve vodním prostředí. Pro vzorky by byly vytvořeny

i výpočetní modely se shodnými materiálovými vlastnostmi a

okrajovými podmínkami, které co nejvěrněji odpovídají reálnému

uchycení vzorků. Pro měření byly vybrány dva vzorky. Prvním je

deska, na které by mělo být měření technicky méně náročné a výsledky

z tohoto měření by poskytovaly prvotní hodnoty pro porovnání

s výpočtem. Druhým vzorkem je tenkostěnná válcová nádoba,

která svou geometrií více odpovídá nosnému válci. Důkaz o správnosti

výsledků výpočtu získaný na válcovém vzorku je více relevantní

pro posouzení správnosti výsledků výpočtu frekvencí nosného válce.
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8.1 Geometrie a materiálové vlastnosti vzorků

Navrhovaný poměr délky, šířky a tloušťky desky je 100:50:1. Malá

tloušťka desky byla zvolena z důvodu lepší pozorovatelnosti vlastních

tvarů kmitů díky nižší tuhosti desky. Rozměry válcové nádoby byly

navrženy tak, aby v rozumném poměru odpovídaly rozměrům

skutečného nosného válce, a aby bylo měření proveditelné

v laboratorních podmínkách. Materiál vzorků není přesně

specifikován, podmínkou je pouze znalost hustoty materiálu, modulu

pružnosti a Poissonova čísla, což jsou nezbytné vstupní parametry pro

vypočet.

8.2 Průběh měření

Na vzorek by byly připevněny akcelerometry. Pozice akcelerometrů

měla být zvolena tak, aby bylo možné měřit zrychlení v místech, kde by

byla předpokládána maximální výchylka při daném vlastním tvaru

kmitání. Další možností by mohlo být bezdotykové měření pomocí

laserové aparatury. Vzorek měl být buzen prostřednictvím budícího

zařízení s nastavitelnou budící frekvencí. Díky tomu bychom mohli

proměřit široké spektrum frekvencí. Po proměření frekvencí bez vlivu

prostředí by byla nádrž napuštěna vodou a probíhalo by další měření

vlastních frekvencí tentokrát ovlivněných tlumením prostředí. Měření

ve vodním prostředí by bylo z hlediska provedení složitější, kvůli
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spojení budícího zařízení se vzorkem a nutnosti zaizolovat přilepené

akcelerometry.

8.3 Zpracování výsledků

Naměřené hodnoty vlastních frekvencí obou vzorků v obou prostředích

měly být porovnány s hodnotami získanými výpočtem metodou

konečných prvků. Porovnáním výsledků bychom zjistili, zda vypočtené

hodnoty odpovídají realitě, nebo by bylo nutné upravit výpočet tak, aby

jeho výsledky více korespondovaly s naměřenými daty.
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9 Závěr

Seznámení s fungováním jaderné elektrárny je podrobně rozvedeno

v třetí kapitole. Jsou tu také vysvětleny základní pojmy a je také

popsáno rozdělení bloku jaderné elektrárny pro lepší představu

fungování těchto zařízení.

Čtvrtá kapitola popisuje specifika a výlučnosti, které má jaderný reaktor

VVER 1000 a představuje jednotlivé komponenty tohoto typu reaktoru.

V páté kapitole je popsán základ metody konečných prvků, která je

použita pro výpočet vlastních frekvencí. V páté kapitole je také popsán

použitý výpočtový model vhodný pro simulaci odporových sil

působících při kmitání ve vodním prostředí. Výpočtový model

se nazývá accoustic-shell interaction a umožňuje simulovat působení

akustického tlaku média na pohybující se těleso.

Další část diplomové práce se zabývá použitím prvků typu shell pro

modelování nosného válce. Byly vypočteny procentuální odchylky

hodnot vlastních frekvencí při použití prvků typu shell od hodnot

vlastních frekvencí při použití prvků solid, které odpovídají více realitě

a jsou proto brány jako referenční.

V poslední části diplomové práce byl proveden výpočet vlastních

frekvencí nosného válce s uvažováním vlivu tlumení vodního prostředí.

Hodnoty byly podle očekávání nižší než hodnoty bez vlivu prostředí.

Do výsledků byly zahrnuty i odchylky vypočtené v páté kapitole.

Byly simulovány stavy za tepla a za studena
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Pro potvrzení správnosti výsledků bylo plánováno experimentální

měření. Cílem měření by bylo ověřit správnost výsledků získaných

výpočtem. Detaily experimentu jsou rozepsány v osmé kapitole

diplomové práce. Bohužel, z důvodu četných omezení souvisejících

s celosvětovou pandemií COVID-19, nebylo možné tento experiment

provést.
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