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Student Bc. František Hrouda si zvolil téma diplomové práce, které souvisí s jeho současným zaměstnáním v UJV
Řež. Věnuje se v něm výpočtům na nosném válci reaktoru, kde má zaměstnavatel zájem na simulační predikci stavů
a namáhání vlivem vibrací, a to zejména v propojení s médiem, které válec obklopuje. Součástí práce mělo být také
experimentální ověření vypočtených hodnot, avšak vlivem koronavirové situace a s tím spojeným omezením
k realizaci experimentu nedošlo. Tato praktická část mohla být velice zajímavým doložením správnosti výpočtové
části a i zajímavým měřením, neboť by bylo nutné vyřešit nemálo technických problémů z důvodu měření v médiu.

Téma diplomové práce považuji za průměrně náročné, avšak originální z důvodu, že podobná problematika není
běžně řešena. Se studentem jsem byl pravidelně v kontaktu a student samostatně plnil zadané úkoly a komunikoval.

Domnívám se, že práce pokrývá stanovené zadání a splňuje požadavky na diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení klasifikačním stupněm A - výborně.

V Praze dne 19. 8. 2020 ................................
Ing. Jan Zavřel, Ph.D.